
                АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
                                              ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

От  28.04.2022 г.                                                                                                                  № 273 
О внесении изменений в муниципальную программу  
 «Развитие образования в Киквидзенском 
муниципальном районе» на 2021-2025 годы, 
утвержденную постановлением администрации 
Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области от 14.10.2020 года № 590  
 

В соответствии со статьями 15, 17 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 

Киквидзенской районной Думы Волгоградской области от 31.03.2022 года № 210/34 «О внесении 

изменений и дополнений в решение Киквидзенской районной Думы Волгоградской области от 

15.12.2021 года № 191/31 «О бюджете Киквидзенского муниципального района Волгоградской 

области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», постановлением администрации 

Киквидзенского муниципального района от 29.02.2016 года №87 «О порядке разработки, 

формирования, реализации, проведения и критериях оценки эффективности муниципальных 

программ Киквидзенского муниципального района»,  руководствуясь Уставом Киквидзенского 

муниципального района, в целях обеспечения эффективного решения проблем развития 

образования в Киквидзенском муниципальном районе Волгоградской области на основе 

совершенствования программно-целевых методов управления, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в Киквидзенском 

муниципальном районе» на 2021-2025 годы, утвержденную постановлением 
Администрации Киквидзенского муниципального района Волгоградской области от 
14.10.2020 года № 590 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 
в Киквидзенском муниципальном районе» на 2021-2025 гг. следующие изменения: 

1.1. Раздел Паспорта муниципальной программы «Развитие образования в Киквидзенском 

муниципальном районе» на 2021-2025 годы «Объёмы и источники финансирования программы» 

изложить в следующей редакции: 

2021г  -  76 329 608,27  рублей из них: 
Местный бюджет 48 337461,53 руб.  
Областной бюджет 11 518 784,67 руб. 
Федеральный бюджет -16 473 362,07 руб.  
2022г    83 424 123,48 рублей из них:  
Местный бюджет 51 255 931,46 руб.  
Областной бюджет 15 471 500 руб. 
Федеральный бюджет -16 696 692,02 руб.  
2023г  - 58 929 831,96  рублей из них: 
Местный бюджет 33 082 846 руб.  
Областной бюджет 9 185 700 руб. 
Федеральный бюджет -16 661 285,96 руб.  
2024 г.- 59 071 135,07 рублей из них: 
Местный бюджет  -33 082 846 руб.  
Областной бюджет 9 179 400 руб. 
Федеральный бюджет -16 808 889,07 руб.  
2025 г.- 47 828 937 рублей из них: 
Местный бюджет  -47 828 937 руб.  



Всего 325 583 635,78 рублей из них:  
Местный бюджет 213 588 021,99 руб.  
Областной бюджет 45 355 384,67 руб. 
Федеральный бюджет -66 640 229,12 руб.  
 

1.2. Приложение 1 «Перечень основных мероприятий по реализации муниципальной программы 

«Развитие образования в Киквидзенском муниципальном районе» на 2021-2025 годы, ресурсное 

обеспечение программы» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Киквидзенского муниципального 
района Волгоградской области от 31.03.2022 г. № 180 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие образования в Киквидзенском муниципальном районе» на 2021-2025 годы, 
утвержденную постановлением администрации Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области от 14.10.2020 года № 590». 
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному 
опубликованию в установленном порядке. 
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области С.В. Чередникову. 
 
 
 
 
Глава Киквидзенского  
муниципального района 
Волгоградской области                                                                                      С.Н.Савин 
 

 
 
 
 
Разослано: Отдел по образованию, МКУ «Централизованная бухгалтерия», отдел по экономике, 
финансовый отдел, в дело-2, в газету «Нива». 
 
 
 
 
Подготовила: 
Малахова С.В. 
3-16-05 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение к постановлению 

администрации Киквидзенского 
 муниципального района  

Волгоградской области 
от  28.04.2022 года № 273 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий по реализации муниципальной программы «Развитие 
образования в Киквидзенском муниципальном районе»  
 на 2021 -2025 годы, ресурсное обеспечение программы 

 

Подпрограмма «Обеспечение функционирования 
муниципальной системы образования» 

 
Основные мероприятия подпрограммы: 

1.Обеспечение соблюдения санитарно-гигиенических требований к 

образовательным учреждениям 
(ремонты зданий, кабинетов, отопительной системы, системы водоснабжения и 

водоотведения, коммунальные услуги, услуги связи, приобретение строительных 

материалов. проведение медицинских осмотров. Заработная плата, начисления на 

заработную плату .) 

 
№ 
пп 

Наименование 
показателя 

 
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 Общее 
образование 

23931144,08 
 

25644253,09 
 

16225886 
 

16225886 
 

21353845 
 

103381014,17 

2 Дошкольное 
образование 

6805195,64 7714526 7012526 7012526 8710921 37255694,64 

3 Дополнительное 
образование 

3853055 2926366 2852966 2852966 2099351 14584704 

 итого 34589394,72 36285145,09 26091378 26091378 32164117 155221412,81 

 

2.Обеспечение комплексной безопасности учреждений 

(противопожарной, антитеррористической, электробезопасности) 
Проведение электроизмерительных работ, проверки дымовых и вентиляционных 

каналов, сигнализаторов загазованности, обучение лиц, ответственных за пожарную 

безопасность, повторная проверка знаний операторов газовых котельных, приобретение 

огнетушителей, обслуживание АПС, ремонт пожарных водоемов, установка гидрантов, 

ремонтные работы в ОУ по приведению зданий в соответствие требованиям пожарной 

безопасности, обработка огнезащитным составом деревянных конструкций и др. 

 
 
 



№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Другие вопросы 

в области 
образования 

2967796 1840330 0 0 1384142 6192268 

 

3.Создание условий для безопасной перевозки обучающихся; 
№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 
год 

2024 
год 

2025 год Итого 

1 Общее 
образование 

3296334 3895368 0 0 3538167 10729869 

 
4.Проведение специальной оценки условий труда рабочих мест 

образовательных организаций 

 
 

№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Общее 

образование 
  0   0 

2 Дошкольное 
образование 

  0   0 

3 Дополнительное 
образование 

  0   0 

 итого   0   0 

 

5. Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство  
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 

организаций 
 

№ 
пп 

Наименование 
расходов 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Общее 

образование» 
10781965,45 11405520 11405520 11405520  44998525,45 

 итого 10781965,45 11405520 11405520 11405520  44998525,45 

 



 

6. Иные межбюджетные трансферты на обеспечение социальными 
гарантиями молодых специалистов, работающих в муниципальных 

учреждениях , расположенных в сельских поселениях и рабочих поселках 
Волгоградской области. 

 
№ 
пп 

Наименование 
расходов 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 год Итого 

1 Общее 
образование» 

160784,67 193700 176800 170500  701784,67 

 итого 160784,67 193700 176800 170500  701784,67 

 
7.«Успех каждого ребёнка» 

 
№
 

п/
п 

Мероприятия  Объемы финансирования  по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1. Организация и 

проведение 
школьного и 
районного этапа 
Всероссийской 
олимпиады 
школьников по 
общеобразовател
ьным предметам  

   0 10 000 10000 

2. Проведение 
районного 
конкурса 
«Ученик года» 

   0 25000 25000 

3. Участие в 
областных 
конкурсах, 
проводимых 
Комитетом 
образования и 
науки 
Волгоградской 
области 

8000     8000 

4 Конкурс 
агитбригад 
«Светофор» 
(районный, 
зональный, 
областной) 

   0 10 000 10000 

5 Районная,    0 282000 282000 



зональная, 
областная 
спартакиада 
школьников 

6 Межрайонный 
фольклорный 
фестиваль 

   0 10 000 10000 

7 Межрайонное 
мероприятие 
«Рождественски
е чтения» 

   0 10 000 10000 

8 Фестиваль –
смотр детского 
творчества 
«Юные 
дарования» 

   0 10 000 10000 

9. Районный бал 
выпускников 

50000 60000  0 50 000 160000 
 

1
0 

Организация и 
проведение 
новогодних 
мероприятий 

   0 160 000 160000 

 Всего 58000 60000  0 567 000 685000 

 
 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного 
образования детей» 

Основные мероприятия подпрограммы: 
 

1.Повышение квалификации работников в сфере образования, проведение 
районных конкурсов профессионального мастерства(«Учитель года», 

«Воспитатель года», «Самый классный классный»и др.) 
 
 
 

№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Общее 

образование 
0 0    0 

2 Дошкольное 
образование 

  0   0 

3 Дополнительное 
образование 

      

 итого 0 0 0   0 

 

 
2.Мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей в 
каникулярное время (субсидия из областного бюджета, а так же 

софинансирование за счет средств местного бюджета) 



№ 
пп 

  
 Объемы финансирования по годам, руб. ( субсидия из областного бюджета) 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Общее 

образование     
(07 07) 

1324400 1275300 1373400 1373400  5346500 

№ 
пп 

  
 Объемы финансирования по годам, руб.( софинансирование за счет средств 
местного бюджета) 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Общее 

образование     
(07 07) 

152 600 141 700 141 687 141 687 1221479 1799153 

 итого 1 477 000 1417000 1515087 1515087 1221479 7145653 

 
 

3.Мероприятия по организации внеурочной занятости детей 
(расходы по поездкам на товарищеские встречи между филиалами спортивной школы и 

спортивными школами соседних районов) 
 

 
№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 МКОУ ДО 

«Киквидзенская 
ДЮСШ» 

0 0 0 0 15 000 15000 

 
4.Субсидия на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях. 

№ 
пп 

  
Объемы финансирования по годам, руб. ( за счет федерального бюджета) 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 
год 

Итого 

1 Общее 
образование 

5691396,62 5291172,02 5255765,96 5403369,07  21641703,67 

№ 
пп 

  
Объемы финансирования по годам, руб.(софинансирование за счет средств местного 
бюджета). 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 
год 

Итого 

1 Общее 
образование 

1854873,11 1 724 437 1 764 165 1 764 165 5592789 12700429,11 

 всего 7546269,73 7015609,02 7019930,96 7167534,07 5592789 34342132,78 

 



5.Предоставление частичной компенсации стоимости питания  
обучающихся общеобразовательных учреждений 

 ( за счет средств местного бюджета) 
 

№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб.( местный бюджет) 

  2021 год 2022 год 2023 
год 

2024 
год 

2025 год Итого 

1 Общее 
образование 

1445631,98 1754260,42 0 0 0 3 199 892,40 

 
Примечание: Расчет ассигнований по предоставлению частичной компенсации стоимости 
питания обучающихся производится ежегодно на основании данных комплектования на 1 
сентября 

 
 

6.Оплата стоимости питания в дошкольных группах образовательных 
организаций и детских дошкольных организаций. 

 
№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

Итого 

1 Общее 
образование 
( 07 02) 
 

1120094,91 1107350 1107350 1107350 1365483 5807627,91 

2 Дошкольное 
образование 
( 07 01) 

760321,63 2696908,31 2685137 2685137 0 8827503,94 

 итого 1880416,54 3804258,31 3792487 3792487 1365483 14635131,85 

 
7.Укрепление материально-технической базы школьных столовых 

муниципальных общеобразовательных учреждений, пищеблоков детских 
садов 

 
№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Общее 

образование 
   0 100 000 100000 

2 Дошкольное 
образование 

   0 15 000 15000 

 итого 0 0 0 0 115 000 115000 

 



                      
                    8. Повышение финансовой грамотности детей 

№ 
пп 

  
  Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 
год 

2022 год 2023 
год 

2024 год 2025 год Итого 

1 Дополнительное 
образование 
детей (школы) 

554988 
 

623218 623218 623218 0 2424642 

2 Дополнительное 
образование 
детей (детские 
дошкольные 
организации) 

77479 82894 82894 82894 0 326161 

 итого 632467 706112 706112 706112  2750803 

9. Приобретение и замена осветительных приборов и выполнение 
необходимых для этого работ в зданиях муниципальных 
образовательных организаций 

№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Общее 

образование 
1052632 1052631,58 1052833 1052833  4210929,58 

10. Замена кровли и выполнение необходимых для этого работ в зданиях 
муниципальных образовательных организаций 

№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Общее 

образование 
4156734 5263158 5263158 

 
5263158  19946208 

2 Дошкольное 
образование 

1106424     1106424 

 итого 5263158 5263158 5263158 5263158  21052632 

11. Благоустройство площадок для проведения праздничных линеек и 
других мероприятий в муниципальных образовательных организациях 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
Общее 
образование 

1052632 1052632 1052632 1052632  4210528 

 



12. Приобретение и замена оконных блоков и выполнение необходимых 
для этого работ в зданиях муниципальных образовательных организаций 

 
№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 Общее 
образование 

935980 831734 16634 16634  1800982 

2 Дошкольное 
образование 

51020 155000,69    206020,69 

 итого 987000 986734,69 16634 16634  2007002,69 

13. Проведение независимой оценки качества образования 
№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Общее 

образование 
   0  0 

2 Дошкольное 
образование 

    16 000 16000 

3 Дополнительное 
образование 

    8 000 8000 

 итого 0 0  0 24 000 24000 

 

14. Проведение модернизации спортивных площадок в 
общеобразовательных организациях 

№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
1 Общее 

образование 
 5685000    5685000 

 

15. Реализация проектов местных инициатив населения (и 
софинансирование за счет средств местного бюджета и населения) 

№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 



1 Общее 
образование 

2482259,82 0    2482259,82 

 

 

Подпрограмма «Обеспечение персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей»  

№ 
пп 

  
                     Объемы финансирования по годам, руб. 

  2021 год 2022 год 2023 
год 

2024 
год 

2025 год Итого 

3 Дополнительное 
образование 

655866,36 1006664,37 837260 837260 1841760 5178810,73 

 итого 655866,36 1006664,37 837260 837260 1841760 5178810,73 

 
 


